
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 955 del 12/07/2017

Proponente:  UO Attività Tecniche

Oggetto: Accordo di programma del 5/03/2013 per il settore degli investimenti sanitari
(art. 20 L. 67/88) - Intervento 6.a - Nomina Commissione giudicatrice per l'affidamento
della direzione esecutiva dei lavori di riqualificazione dell'Ospedale di Castiglione del Lago

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 5682 del  10/07/2017 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
bbed52e465d38ddfd001a6c01865ebb8e8eaa5de491c612e066a0aad9b1e82cc
Hash .p7m (SHA256): 
6b8201aa3fc1b571d17a522d777e609a61a2a3ec4d01a8785a31dc2fab95d22a
Firme digitali apposte sulla proposta: 
Fabio Pagliaccia,Pasquale Parise,Roberto Susta,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO CHE: 

 con D.G.R. n. 53 del 28/01/2013 “Accordo di programma tra il Ministero della Salute, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione Umbria, per il settore degli 

investimenti sanitari ex art. 20, legge n. 67/1988 di cui alla D.G.R. n. 1875/2010. 

Individuazione degli interventi prioritari”, venivano individuati gli interventi prioritari 

nell’ambito del programma investimenti in edilizia e tecnologie sanitarie della regione 

Umbria, da finanziare con l’importo disponibile relativo ai fondi di cui all’art. 20 della L. 

n. 67/88, tra i quali è previsto l’intervento di riqualificazione dell’Ospedale di 

Castiglione del Lago; 

 l’accordo di programma in argomento, è stato sottoscritto il 5 marzo 2013 e si intende 

risolto decorsi 18 mesi dalla data di sottoscrizione, con conseguente revoca delle 

risorse assegnate, limitatamente alla parte relativa agli interventi per i quali non sia 

stata presentata al Ministero della Salute la richiesta di finanziamento; 

 la Regione Umbria, con DGR n. 834 DEL 22/07/2013 prendeva atto del citato Accordo; 

 la Regione Umbria, con DGR n. 1283 del 19/11/2013, prendendo atto delle richieste 

avanzate dalle Aziende Sanitarie regionali, ha approvato una prima rimodulazione 

degli interventi finanziati con il suddetto Accordo;  

 la Regione Umbria, con DGR n. 1571 del 23.12.2013, operava una seconda 

rimodulazione degli interventi previsti;  

 con Delibera n. 506 del 10.06.2014 veniva approvato il progetto di riqualificazione 

dell’assistenza sanitaria dell’ambito territoriale del Trasimeno, ove veniva prevista la 

riorganizzazione dei servizi da assicurare nella struttura ospedaliera di Castiglione del 

Lago; 

 la Regione Umbria con DGR n. 808 del 30.06.2014, stabiliva quanto segue: 

 di prendere atto della Delibera USL n. 506/2014 soprarichiamata e approvare i 

contenuti presenti nel progetto di riordino in quanto conformi alle indicazioni 

programmatiche emanate dalla Regione; 

 di dare atto che l’intervento di riqualificazione dell’Ospedale di Castiglione del 

Lago rientra tra quelli finanziati ai sensi dell’Accordo di programma rimodulato 

per il settore degli investimenti sanitari ex art. 20 L. n. 67/88 sottoscritto in data 

05.03.2013 con il Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze ed identificato al n. 6.a; 

 di dare atto che, per l’intervento in argomento, il Ministero della Salute deve 

effettuare la valutazione sulla conformità delle variazioni agli obiettivi generali 

dell’Accordo di Programma, ai sensi dell’art. 5 comma 4 dello stesso; 

 l’art. 42 bis della L. n. 164/2014, di conversione del D.L. 133/2014 (pubblicata nel 

Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 262 dell’11/11/2014 – Serie 

generale), ha previsto la proroga del termine per la richiesta di ammissione a 

finanziamento che le Regioni devono presentare con riferimento al programma di 

edilizia sanitaria di cui all’art. 20 della l.n. 67/88, stabilito dall’art. 1, comma 310 della 



 

 

l.n. 266/2005. La norma citata, infatti, fissa in trenta mesi (in luogo dei diciotto mesi 

previsti in precedenza) dalla sottoscrizione degli accordi di programma, il termine per 

la richiesta di ammissione a finanziamento, limitatamente agli accordi sottoscritti 

nell’anno 2013; 

 con Delibera n. 945 del 4.11.2014 si provvedeva all’aggiornamento del programma 

triennale 2014 – 2016 dei lavori pubblici, nonché all’adozione del programma 

triennale 2015 – 2017, programmazioni triennali medesime con le quali veniva 

stabilito di inserire la gara di Riqualificazione Ospedale di Castiglione del Lago 

nell’annualità 2016, atteso che la Regione Umbria con D.G.R. n. 187/2014 e D.G.R n. 

444/2014 adottava le modifiche all’accordo di programma Stato – Regioni del 

5.03.2013 e approvava la rimodulazione prevedendo un finanziamento totale di € 

4.542.822,42; 

 con nota prot. n. 107.766 del 24/07/2015 la Regione Umbria ha comunicato quanto 

segue: 

 che il Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici in sanità del 

Ministero della Salute ha espresso parere favorevole sulla proposta di 

rimodulazione all’Accordo di programma del 03/05/2013 di cui alle DDGR n. 

1283/2013 e n. 1571/2013, relativamente all’intervento n. 6.a Riqualificazione 

Ospedale Castiglione del Lago; 

 nelle more dell’adozione formale delle modifiche dell’Accordo stesso da parte della 

Giunta Regionale, ha invitato questa Azienda a trasmettere la relativa 

documentazione progettuale secondo la normativa vigente in materia (in 

particolare, paragrafo 2.1 “Procedura per l’ammissione a finanziamento dei singoli 

interventi” dell’Accordo Stato-Regioni del 28/02/2008); 

 ha raccomandato di provvedere con estrema sollecitudine a quanto sopra per 

consentire al Servizio regionale di perfezionare l’iter relativo alla richiesta di 

ammissione a finanziamento al Ministero della Salute, entro la scadenza prevista 

del 4 settembre p.v.; 

 con Delibera n. 863 del 06/08/2015 è stato approvato il progetto preliminare 

dell’intervento in argomento, adeguatamente integrato con la documentazione di cui 

all’art. 17, c. 3 del DPR 207/2010 e s.m.i., cosicché tale progetto possa essere posto a 

base di gara di un appalto di cui all’articolo 53, comma 2, lettera c), del D. Lgs 163/06 e 

s.m.i. (c.d. appalto integrato); 

 la Regione Umbra con nota assunta al prot. USL n. 94411 del 14/10/2015 ha trasmesso 

il Decreto di ammissione a finanziamento del Ministero della Salute del 07/10/2015, 

per un importo complessivo di € 4.542.822,42, così suddiviso: 

n. 

AdP 

n. 

traMA 

Denominazione  

intervento da Accordo 

di Programma 

Finanziamento 

statale 

Finanziamento 

Regionale 

Totale  

finanziamento 

6.a 780 
Riqualificazione Ospedale 

Castiglione del Lago 
4.315.681,30 227.141,12 4.542.822,42 



 

 

 con Delibere n. 1222 del 23/11/2015 e 1268 del 27/11/2015 è stata attivata una 

procedura ristretta per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

presentazione dell’offerta per l’appalto integrato dei lavori di riqualificazione 

dell’Ospedale  di Castiglione del Lago, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 con Delibera n. 547 del 19/05/2016, sono stati approvati i verbali di prequalifica e la 

lettera di invito con relativi allegati (fascicolo di gara), da inviare a tutti gli operatori 

economici ammessi al prosieguo della procedura, confermando quale responsabile del 

procedimento l’Ing. Fabio Pagliaccia, dirigente dell’U.O. Attività Tecniche; 

 con Delibera  n. 951 del 31/08/2016 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per 

la valutazione delle offerte tecniche, che dovevano contenere il progetto definitivo 

dell’intervento, elaborato nel rispetto degli articoli 24 e segg. del DPR 207/2010; 

 con Delibera n. 1552 del 29/12/2016 l’appalto integrato dei lavori è stato aggiudicato 

al Raggruppamento Temporaneo Consorzio Integra soc. coop (Capogruppo) con sede 

in Bologna, Via Marco Emilio Lepido n. 182/2 - Tamagnini Impianti srl (Mandante) con 

sede in S. Sisto (PG), Via S. Penna 72/d; 

 con Delibera n. 178 del 15/02/2017 è stata indetta una conferenza di servizi decisoria 

ex art. 14, c. 2 della L. 241/90 e s.m.i., da svolgere in forma semplificata e in modalità 

asincrona, nel rispetto dell’art. 14-bis della legge medesima, per l’acquisizione di 

pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di  assenso, comunque denominati, resi da 

altre amministrazioni pubbliche (inclusi eventualmente i gestori di beni o servizi 

pubblici), sulla progettazione definitiva presentata in sede di gara dal soggetto 

aggiudicatario dell’appalto integrato dei lavori; 

 con Delibera n. 572 del 27/04/2017 è stata attivata una procedura aperta per 

l’affidamento dell’incarico di Direzione esecutiva dei lavori comprendente la Direzione 

dei lavori, contabilizzazione, direzione operativa, servizi tecnici direttamente ed 

indirettamente collegati, assistenza all’organo di Collaudo per l’esercizio delle sue 

funzioni, per la realizzazione dei lavori di riqualificazione dell’Ospedale di Castiglione 

del Lago stabilendo che, per l’aggiudicazione della gara sarà utilizzato il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, c. 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i.. 

 

ACCERTATO che il bando di gara relativo all’incarico in oggetto è stato pubblicato su: 

 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2017/S 087-169799 del 05/05/2017 

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Va Serie Speciale “Contratti Pubblici” n. 51 

del 05/05/2017; 

 Gazzetta Aste e Appalti Pubblici in data 10/05/2017, 

 Messaggero ed. Nazionale (in estratto) in data 13/05/2017, 

 Messaggero ed. Umbria (in estratto)in data 13/05/2017, 

 Corriere dell’Umbria (in estratto) in data 10/05/2017; 



 

 

 Sito informatico dell’Azienda USL Umbria 1 alla pagina Bandi di gara per lavori (bando 

integrale, norme integrative del bando, fac-simile domanda di partecipazione, fac-

simile dichiarazioni sostitutive); 

 Sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici dell’Anac; 

 

RILEVATO che, come previsto dal bando: 

 le offerte e la relativa documentazione richiesta dovevano pervenire entro il termine 

perentorio delle ore 13,00 del giorno 14/06/2017, direttamente all’ufficio protocollo 

della Azienda USL Umbria 1 – Via G. Guerra, 21 – 06127 Perugia; 

 la prima seduta di gara per il giorno 04/07/2017, alle ore 10,30, 

 

ACCERTATO che alla data del 14/06/2017 sono pervenuti n. 9 plichi da parte dei seguenti 

soggetti: 

 

1 Raggruppamento temporaneo 

di professionisti 

 

Capogruppo mandatario Mirizzi 

Architetti Associati  

V. S. Cognetti, 58 – 70121 Bari 

Mandante: Studio Tecnico 

ESSEELLE Associati 

C.so Sonnino , 29 - 70121 Bari 

Mandante: Magnanimo 

Ingegneri Associati srl 

Via Niccolò Piccinni, 70 – 70122 Bari 

 

 Raggruppamento temporaneo 

di professionisti 

 

2 Capogruppo: Arch. Riccardo 

Stolzuoli 

Via V. Veneto, 69 52100 Arezzo 

Mandante: Arch. Roberto 

Citernesi 

C.so Italia 308, 52100 Arezzo 

Mandante: Arch. Daniela Sestini Via V. Veneto 69, 52100 Arezzo 

Mandante: Arch. Mirko 

Giommoni 

V. delle Vecchie Ciminiere 24, 52043 Castiglion 

Fiorentino (AR) 

Mandante: Ing. Gianni Stolzuoli  Via V.Veneto, 69 52100 Arezzo 

Mandante: Ing. Marco Botarelli V. Padule 20, 53045 Valiano Montepulciano (SI) 

Mandante: Ing. Andrea Rosadini  Via della Misericordia 3, 52043 Castiglion Fiorentino 

(AR) 

Mandante: Geom. Eugenio 

Mazzoni 

V. Darwin 13, 52100 Arezzo 



 

 

Mandante: P.I. Paolo Salvadori V. Campo de Fiori 11, 53047 Sarteano (SI) 

 

3 S.T.I.G. Studio tecnico Associato Via S. Pellico n. 6 – 53043 Chiusi Scalo (SI) 

 

4 Raggruppamento temporaneo 

di professionisti 

 

Ing. Felice Giordani, Arch. Luisa 

Ceni, Geom. Francesco 

Mastrototaro, Ing. Giorgio 

Castelvedere, Ing. Silvia Vanotti, 

P.I. Dario Vassalli, Ing. Federico 

Zucchi  

Via sale, 1 - 25064 Gussago (BS) 

 

5 Studio Tecnico Gruppo Marche C.da Potenza 11, Villa Potenza – 62100 Macerata 

 

6 Raggruppamento temporaneo 

di professionisti 

 

Capogruppo Lenzi Consultant 

srl 

Via Adda, 55 – 00198 Roma 

Mandante: Cooprogetti Soc. 

Coop.  

Via della Piaggiola 152 – 06024 Gubbio 

 

7 Raggruppamento temporaneo 

di professionisti 

 

SAB s.r.l. Capogruppo  V. Pievaiola 15, 06128 Perugia 

Areatecnica S.r.l. mandante V.le Dolomiti 24, 36036 Mas di Sedico (BL) 

   

8 EXID SRL Via Catanelli 60, 06135 Perugia 

   

9 Raggruppamento temporaneo 

di professionisti 

 

Capogruppo Sintagma  V. Roberta 1, 06132 S.M.in Campo Perugia 

Mandante Ing. Egisto Grifa C.so Vittorio Emanuele II 161, 10139 Torino 

 

CHE con nota prot. pec n. 87761 del 26/06/2017 inviata agli offerenti e pubblicata alla pagina 

web http://www.uslumbria1.gov.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti è 

stato comunicato il differimento della prima seduta di gara al 13/07/2017, alle ore 10,30; 

http://www.uslumbria1.gov.it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti


 

 

 

CONSIDERATO che per l’aggiudicazione della gara sarà utilizzato il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, c. 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., risulta 

pertanto necessario dover  nominare una Commissione giudicatrice, costituita da tre 

componenti, ai sensi dell’art. 77 e 216 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 13 del 

“Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione di 

beni, servizi e lavori, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.” approvato con Delibera n. 913 del 05/08/2016; 

 

CONSIDERATA la complessità della procedura, è necessario avvalersi di figure professionali 

specializzate nella materia; 

 

ATTESO che, ai sensi del citato art. 77, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., non risulta possibile la 

nomina del RUP a membro della commissione ed, altresì, seppur nella vigenza del periodo 

transitorio di cui all’art. 216, c.12 del medesimo decreto legislativo, è opportuno nominare 

quale Presidente, un componente esterno; 

 

RILEVATO che nell’organico della USL Umbria 1, risulta in possesso di adeguata 

professionalità per lo svolgimento dell’incarico di Commissario, il Dott. Ing. Giuseppe Stefano 

Bernicchi, Dirigente dell’U.O. Patrimonio, per il quale non sussistono situazioni di 

incompatibilità, cause di astensione ed ulteriori condizioni ostative previste dalla normativa 

vigente; 

 

ACCERTATA dal Responsabile del procedimento la carenza in organico di ulteriori figure con 

adeguata professionalità per svolgere l’incarico di membro della Commissione come da 

attestazione allegata (ALL. 1), con nota prot. n. 89561 del 29/06/2017 è stata pertanto 

richiesta la disponibilità ad accettare l’incarico quale Presidente della commissione 

giudicatrice in argomento, all’Arch Fausto Fadighenti, dipendente del Comune di Città della 

Pieve e con nota prot. n. 89574 del 29/06/2017 è stata chiesta la disponibilità ad accettare 

l’incarico quale membro della commissione giudicatrice in argomento, all’Ing. Silvia Piscini, 

dipendente del Comune di Fratta Todina; 

 

ATTESO che: 

a) in data 05/07/2017 assunta al prot. USL n. 92012 è pervenuta l’autorizzazione nei 

confronti dell’ing. Silvia Piscini, da parte del Comune di Fratta Todina, ai fini 

dell’espletamento dell’incarico di componente della commissione; 

b) in data 06/07/2017 assunta al prot. USL n. 92933 è pervenuta l’autorizzazione nei 

confronti dell’Arch. Fausto Fadighenti, da parte del Comune di Città della Pieve, ai fini 

dell’espletamento dell’incarico di Presidente della commissione; 

c) i suddetti funzionari hanno trasmesso la dichiarazione di inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione previste dall’art. 77, c. 4, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016 e del 



 

 

paragrafo 3 delle Linee Guida Anac n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

Delibera n. 1190 del 16/11/2016, il possesso dei requisiti moralità e compatibilità 

previsti al paragrafo 3 delle Linee Guida Anac n. 5, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con Delibera n. 1190 del 16/11/2016 e l’assenza di conflitto di interesse, anche 

potenziale, di cui all’art. 7 del DPR 16 aprile 2013, n. 62; 

RITENUTO pertanto di nominare la Commissione per la gara in oggetto, individuando i 

seguenti soggetti, nel rispetto di quanto suesposto: 

 Presidente: Arch. Fausto Fadighenti dipendente del Comune di Città della Pieve, 

 Componente: Ing. Silvia Piscini dipendente del Comune di Fratta Todina, 

 Componente: Ing. Giuseppe Stefano Bernicchi dipendente della USL Umbria 1; 

 

RITENUTO, in ragione del limitato arco temporale prescritto per giungere all’aggiudicazione 

definitiva, di dover assegnare alla commissione, per lo svolgimento dei propri compiti, un 

termine di 30 giorni; 

 

CONSIDERATO che il compenso per l’incarico in argomento sarà determinato ai sensi di 

legge, assumendo come riferimento il parere del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 

29.09.2004; 

 

DATO ATTO che: 

 le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute pubbliche di gara saranno svolte da 

Annalisa Spoletini o in alternativa, in caso di assenza, da Luigi Lillocci, funzionari 

dell’U.O. Attività Tecniche che hanno dichiarato l’assenza delle cause di astensione e 

delle incompatibilità di cui all’art. 84, commi 4, 5 e 7 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., nonché 

l’assenza delle altre condizioni ostative previste dalla normativa vigente (art. 6-bis L 

241/90, art. 35-bis D. Lgs. 165/2001, art. 6 e 7 DPR 62/2013, ecc.); 

 le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute riservate saranno svolte 

direttamente dal Presidente della Commissione giudicatrice; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 le “Linee guida n. 1 in merito agli indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria”, approvate con Delibera ANAC n. 973 del  14 settembre 

2016 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.228 del 29-9-2016; 

 le Linee guida n. 2 «Offerta economicamente più vantaggiosa» approvate con Delibera 

Anac n. 1005 del 21 settembre 2016 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.238 del 11-

10-2016; 

 le Linee guida n. 5 “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” 



 

 

approvate con Delibera Anac n. 1190 del 16 novembre 2016 e pubblicate sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 283 del 3 dicembre 2016; 

 la Delibera del Direttore Generale n. 100/2017  “Piano Triennale per la Prevenzione 

della Corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità”; 

 il “Regolamento per la disciplina transitoria di alcune fasi e procedure relative 

all’acquisizione di beni, servizi e lavori, in attuazione del Codice dei contratti pubblici di 

cui al D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.” approvato con Delibera n. 913 del 05/08/2016; 

 

 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera: 

 

 

1. NOMINARE la Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa relativa alla procedura di gara per l’affidamento della 

Direzione esecutiva dei lavori di riqualificazione dell’Ospedale di Castiglione del Lago, 

costituita dai seguenti soggetti: 

 Presidente: Arch. Fausto Fadighenti dipendente del Comune di Città della Pieve, 

 Componente: Ing. Silvia Piscini dipendente del Comune di Fratta Todina, 

 Componente: Ing. Giuseppe Stefano Bernicchi dipendente della USL Umbria 1. 

 

2. DARE ATTO che le funzioni di Segretario verbalizzante delle sedute pubbliche di gara 

saranno svolte da Annalisa Spoletini, o in alternativa, in caso di assenza, da Luigi 

Lillocci, funzionari dell’U.O. Attività Tecniche, mentre nelle sedute riservate, tali 

funzioni saranno svolte direttamente dal Presidente della Commissione giudicatrice; 

 

3. DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi delle 

vigenti normative in tema di riservatezza. 

 

Il Funzionario Istruttore  

Annalisa Spoletini 

 

Il Responsabile P.O. 

Dott. Roberto Susta 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia 






